
                                                  

 

Pagina  1 di 7   

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 148 del 19/05/2022     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E 
LOGISTICA 

Dott. Antonello Podda 
 

 

OGGETTO: Esercizio opzione rinnovo triennale – servizi di stampa, imbustamento e 
recapito delle comunicazioni necessarie per la realizzazione delle campagne di 
screening oncologici nel territorio della Regione Sardegna affidato al R.T.I. POSTE 
ITALIANE SpA – POSTEL SpA. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 

Dott. Alberto Gorini 
 

 
Il Responsabile 
del 
Procedimento 

Responsabile 
della SC 
Acquisti Servizi 
non Sanitari 

Dott. Carlo Contini  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute   
        SI [X]                            NO [  ]                         DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X] 

UtenteAsl1
Font monospazio
89                 26  05  2022



                                                  

 

Pagina  2 di 7   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E 
LOGISTICA 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 46/27 
del 25/11/2021 di costituzione dell’Azienda regionale della salute (ARES), di cui all’art. 3 della 
legge di riforma, a far data dal 1 gennaio 2022 e di individuare la sede legale della medesima 
Azienda nel Comune di Selargius (Selargius, via Piero della Francesca, n. 1); 

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 
51/34 del 30/12/2021 alla nomina della dott.ssa Annamaria Tomasella quale Direttore Generale 
dell’Azienda Regionale della Salute (ARES), per una durata totale di anni cinque, eventualmente 
rinnovabile per una sola volta; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04/01/2022 con la quale si è 
provveduto a prendere atto del provvedimento di cui sopra; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 2 del 12/01/2022 e n. 57 del 12/04/2022 con la quale è stato 
individuato e successivamente confermato fino al 30/06/2022il Direttore Amministrativo nella 
persona del dott. Attilio Murru; 

VISTE le deliberazioni del Direttore Generale ARES n.5 del 26/01/2022 e n. 47 del 30/03/2022 che 
hanno confermato, in via provvisoria e successivamente prorogato fino al 30/06/2022, 
l’organizzazione presente in ATS alla data del 31/12/2021; 

VISTE 

 le deliberazioni del Commissario Straordinario n. 244 del 31.03.2021 di proroga dell’incarico 
provvisorio di Direttore del Dipartimento Gestione Accentrata Acquisti e Logistica al dott. 
Antonello Podda; n. 51 del 23.01.2020 con cui è stato attribuito l’incarico di direzione della S.C. 
Acquisti Servizi non Sanitari, afferente al Dipartimento Gestione accentrata degli acquisti e 
logistica, al dott. Carlo Contini; 

 la deliberazione del Direttore Generale n. 800 del 15.06.2018 avente per oggetto: “Definizione 
e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS. CC. afferenti al Dipartimento Gestione 
Accentrata degli Acquisti e Logistica, nonché alle SS. CC. di supporto alle Direzioni di ASSL ed 
al Dipartimento ICT nella materia degli acquisti di attribuzione delle funzioni dirigenziali”; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 



                                                  

 

Pagina  3 di 7   

PREMESSO  

- che con deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n. 712 del 31/05/2018 è stata indetta una 
gara, in un unico lotto, per l’affidamento della fornitura dei servizi di stampa, imbustamento e 
recapito delle comunicazioni necessarie per la realizzazione delle campagne di screening 
oncologici nel territorio della Regione Sardegna, comprensiva delle opzioni di rinnovo del contratto 
per un ulteriore triennio, di estensione dei servizi fino al quinto d’obbligo, nonché di proroga per un 
periodo di ulteriori sei mesi; 

- che con determinazione dirigenziale n. 888 del 01/02/2019 è stata disposta l’aggiudicazione della 
predetta gara in favore del costituendo R.T.I. POSTE ITALIANE SpA – POSTEL SpA, per un 
corrispettivo triennale complessivo di importo stimato pari a € 1.409.917,82 oltre l’IVA di legge; 

-  che ai servizi è stata data esecuzione in via d’urgenza in data 21/05/2019, sotto riserva di legge; 

- che con contratto Rep. 146, stipulato in data 23/06/2021, è stato formalizzato l’affidamento della 
fornitura dei servizi di stampa, imbustamento e recapito delle comunicazioni necessarie per la 
realizzazione delle campagne di screening oncologici nel territorio della Regione Sardegna, 
comprensiva delle opzioni di rinnovo del contratto per un ulteriore triennio, di estensione dei servizi 
fino al quinto d’obbligo, nonché di proroga per un periodo di ulteriori sei mesi;  

- che in virtù della legge regionale n. 24/2020, di riforma del Servizio Sanitario Regionale, l’Azienda 
per la tutela della salute – ATS Sardegna risulta cessata a far data dal 31/12/2021 e a far data dal 
01/01/2022 sono costituiti nove nuovi soggetti giuridici, pertanto a far data dal 01/01/2022 
l’Azienda regionale della Salute (ARES) risulta subentrata ex lege all’ATS Sardegna nel contratto 
in essere con il RTI POSTE ITALIANE – POSTEL per i servizi di stampa, imbustamento e recapito 
delle comunicazioni necessarie per la realizzazione delle campagne di screening oncologici nel 
territorio della Regione Sardegna; 

PRESO ATTO che il contratto in essere con il RTI POSTE ITALIANE – POSTEL per i servizi di 
stampa, imbustamento e recapito delle comunicazioni necessarie per la realizzazione delle 
campagne di screening oncologici nel territorio della Regione Sardegna, risulta in scadenza nel 
mese di maggio 2022; 

DATO ATTO  che nel bando della gara in parola era stata espressamente prevista, in favore 
dell’ATS Sardegna, un’opzione di rinnovo del contratto per ulteriori tre anni; 

RILEVATO che con nota PG /2022/36071 del 05/05/2022 e con nota PG/2022/39031 del 
18/05/2022 è stata comunicata la volontà di ARES di avvalersi dell’opzione di rinnovo triennale 
prevista in atti gara; 

EVIDENZIATO che l’importo triennale per la prestazione di tutti i servizi, attività e prestazioni in 
oggetto è pari all’importo massimo di € 1.409.917,82 oltre IVA, determinato sulla base della 
percentuale di ribasso offerta in gara; 

DATO ATTO che il quadro economico di rinnovo, con riferimento alla durata triennale e senza 
tenere conto delle opzioni di estensione e di proroga, è articolato come segue: 

 

 

 



                                                  

 

Pagina  4 di 7   

QUADRO ECONOMICO DI RINNOVO  

Valore stimato servizi  
 

A) importo triennale servizi €   1.409.917,82 

B) Oneri per la sicurezza €                 0,00     

sommano A + B €   1.409.917,82 

Somme a disposizione dell’Amministrazione  
 

C) IVA sui servizi 22% €    310.181,92 

D) Incentivi per funzioni tecniche 2% €      42.060,00 

sommano C + D  €    352.241,92 

TOTALE COMPLESSIVO €    1.762.159,74 

 

EVIDENZIATO che nel quadro economico di rinnovo è stanziata, ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 
50/2016, una somma pari al 2% dell’importo posto a base di gara, destinata agli incentivi per le 
funzioni tecniche svolte dai dipendenti dell’Amministrazione; 
 

ATTESO che tali somme saranno corrisposte per le attività effettivamente eseguite dai dipendenti, 
a seguito dell’approvazione del Regolamento da parte dell’ARES, ai sensi dei commi 2 e 3 dell’art. 
113 del D.lgs. 50/2016; 
 
VISTI 

- il D.lgs. 502/92 e s.m.i.;  

- la L. R. 11 settembre 2020, n. 24;  

- il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

 

PROPONE 

1) DI ESERCITARE l’opzione di rinnovo triennale prevista dal bando di gara e dal 
successivo contratto per la fornitura dei servizi di stampa, imbustamento e recapito delle 
comunicazioni necessarie per la realizzazione delle campagne di screening oncologici nel 
territorio della Regione Sardegna, comprensiva delle opzioni di rinnovo del contratto per 
un ulteriore triennio, di estensione dei servizi fino al quinto d’obbligo, nonché di proroga 
per un periodo di ulteriori sei mesi, alle stesse condizioni previste nel contratto Rep. 146, 
stipulato in data 23/06/2021 tra il RTI POSTE ITALIANE – POSTEL e ATS Sardegna; 

2) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 
1.409.917,82 oltre IVA 22% pari a € 1.720.099,74 IVA inclusa, verrà registrato sul bilancio degli 
esercizi di competenza e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

Pagina  5 di 7   

UFF. AUTORIZZ.  
MACRO 

AUTORIZZ. 
CONTO 

DALSNS 4 A514030402  “Spese postali” 

CENTRO  
DI COSTO 

 ANNO 2022 
IVA INCLUSA 

ANNO 2023 
IVA INCLUSA 

ANNO 2024 
IVA INCLUSA 

ANNO 2025 
IVA INCLUSA 

ASL n. 1 Sassari € 67.223,01 € 110.162,82 € 110.162,82 € 42.939,81 

ASL n. 2 della Gallura € 32.936,02 € 53.974,45 € 53.974,45 € 21.038,43 

ASL n. 3 di Nuoro € 31.793,68 € 52.102,42 € 52.102,42 € 20.308,74 

ASL n. 4 dell’Ogliastra € 11.981,33 € 19.634,60 € 19.634,60 € 7.653,27 

ASL n. 5 di Oristano € 34.910,43 € 57.210,04 € 57.210,04 € 22.299,61 

ASL n. 6 del Medio Campidano € 21.324,40 € 34.945,72 € 34.945,72 € 13.621,32 

ASL n. 7 del Sulcis € 29.266,12 € 47.960,34 € 47.960,34 € 18.694,22 

ASL n. 8 di Cagliari € 120.441,92 € 197.376,19 € 197.376,19 € 76.934,27 

TOTALE ANNO € 349.876,92 € 573.366,58 € 573.366,58 € 223.489,66 

CIG: 7595041A19   

3) DI DARE ATTO che la liquidazione degli incentivi ex art. 113 del D.lgs. 50/2016 avverrà 
con successivo atto; 

4) DI DEMANDARE alla SC Acquisti Servizi non Sanitari tutti gli adempimenti finalizzati 

alla stipula del contratto con la predetta Società, con particolare riferimento all’acquisizione della 
necessaria documentazione; 

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Gestione economica e patrimoniale - 
Bilancio e alla S.C. Controllo di Gestione per gli adempimenti di competenza per gli adempimenti 
di competenza e alla SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute - ARES Sardegna. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E 

LOGISTICA 
Dott. Antonello Podda 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITO IL PARERE  

DIRETTORE AMMINISTRATIVO ARES  

Dott. Attilio Murru 

 

 

 FAVOREVOLE [X]   

 CONTRARIO [ ]   

 NON NECESSARIO [ ]   

 

 



                                                  

 

Pagina  6 di 7   

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

Pagina  7 di 7   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

UtenteAsl1
Font monospazio
26    05   2022         10    06   2022


		2022-05-19T10:32:04+0200
	GORINI ALBERTO


		2022-05-19T11:00:13+0200
	PODDA ANTONELLO


		2022-05-19T11:24:07+0200
	PODDA ANTONELLO


		2022-05-26T11:25:19+0200
	MURRU ATTILIO


		2022-05-26T11:26:53+0200
	TOMASELLA ANNAMARIA


		2022-05-26T13:17:52+0200
	LEI GAVINO




